Quam disciplinam iterum sancivit *Codex*. Hortatur enim ut communio frequens, etiam quotidiana, in communitatibus religiosis promoveatur : « Superiores suos inter subditos promoveant frequentem, etiam quotidianam, sanctissimi Corporis Christi receptionem ; frequens autem, imo etiam quotidianus accessus ad sanctissimam Eucharistiam religiosis rite dispositis libere pateat². » Imo et inter fideles est promovenda : « Excitentur fideles ut frequenter, etiam quotidie, pane eucharistico reficiantur ad normas in decretis Apostolicæ Sedis traditas ; utque Missæ adstantes non solum spirituali affectu, sed sacramentali etiam

1. DENZ., 1985-1989. Ad plenioram quæstionis historiam, cf. DUBLANCHY, *Dict. théol. cathol.*, t. III, 515-552 ; H. LECLERQ, *Diction. Archéol.*, t. III, 2457-2462.

2 Can. 595.

sanctissimæ Eucharistiæ perceptione, rite dispositi, communicent¹. »

V. Non solum ex statuto Ecclesiæ, verum etiam ex PRÆCEPTO DIVINO adulti tenentur Eucharistiam sumere (a. 11).

Existentia præcepti divini ex verbis Christi probatur : « Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis². » Ex quo sic arguimus : quod est necessarium ad vitam spiritualem alendam imponitur nobis jure divino, sicut et conservatio ipsius vitæ spiritualis. Sed Eucharistia, teste Domino, est necessaria ad vitam spiritualem alendam. Ergo est jure divino præcepta. — Idem constat ex verbis institutionis. Dicendo enim : « Hoc facite in meam commemorationem », Dominus imposuit præceptum, non solum celebrandi, sed et communicandi, ut *docet Concilium Tridentinum* : « In illius sumptione colere nos sui memoriam præcepit... Sumi autem voluit sacramentum hoc tanquam spirituale animarum cibum, quo alantur et confortentur³. » Unde, sicut datur præceptum naturale sumendi cibum corporalem ad vitam naturalem conservandam, ita datur præceptum divinum communicandi ad vitam animæ alendam.

Insinuata est jam **ratio S. Thomæ**. Omnes tenentur spiritualiter saltem Eucharistiam manducare, cum hæc spiritualis manducatio sit ipsa conjunctio cum Christo, sine qua nulla esse potest salus. Atqui manducatio spiritualis includit votum saltem implicitum manducandi sacramentaliter : quod quidem votum frustra esset, nisi adimpleretur data opportunitate. Ergo tenentur adulti, data opportunitate, Eucharistiam sumere.

Præceptum ergo divinum *obligat per se aliquoties in vita*, utpote cibum interdum sumendus ad vitam alendam. Non fuit tempus a Christo determinatum, sed reliquit Christus Ecclesiæ determinandum : unde, qui adimplet præceptum ecclesiasticum, certissime præcepto divino

1. Can. 863.

2. JOAN., VI, 54.

3. Sess. XIII, cap. II : DENZ., 875.

satisfacit. — Obligat *etiam per se in mortis articulo*, quia Eucharistia fuit instituta per modum viatici, quo ad patriam perducamur. — Huic divino præcepto communionis, sicut et præcepto confessionis, subjiciuntur etiam parvuli, cum ad *ætalem discretionis* pervenerint, ut supra exposuimus.

VI. De PRÆCEPTO ECCLESIASTICO.

Est præceptum ecclesiasticum sumendi Eucharistiam *semel saltem in anno, tempore Paschalis*; suadendumque est fidelibus ut huic præcepto satisfaciant in sua quisque parœcia¹.

Mos erat in primitiva Ecclesia ut Christifideles corpus Domini reciperent quoties Missæ assisterent. Refrigescente paulatim charitate, necesse fuit præceptum imponere. Recolit S. Doctor (art. 10, ad 5) obligationem quæ olim vigeat communicandi in Pascha, Pentecoste, Natali Domini, vel etiam in Cœna Domini.

A sæculo autem XIII viget præceptum communionis annuæ tempore paschali. **Concilium Later. IV** conjungit utrumque præceptum de annua confessione et de communionem: « Suscipiens reverenter ad minus in Pascha Eucharistiæ sacramentum, nisi forte de consilio proprii sacerdotis ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab ejus perceptione duxerit abstinendum². » — **Concilium Tridentinum** DEFINIT: « Si quis negaverit omnes et singulos Christifideles utriusque sexus, cum ad annos discretionis pervenerint, teneri singulis annis, saltem in Paschate, ad communicandum, juxta præceptum sanctæ Matris Ecclesiæ, A. S.³. » Quæ omnia recoluntur in novo *Codice*. — Nec præcepto satisfacit qui communicat indigne. Hinc propositio damnata ab **Innocentio XI**, 2 martii 1679: « Præcepto commu-

1. *Codex*, can. 859. Tempus autem paschale est « a dominica Palmarum ad dominicam in albis; sed locorum Ordinariis factum est, si ita personarum ac locorum adjuncta exigant, hoc tempus etiam pro omnibus suis fidelibus anticipare, non tamen ante quartam diem dominicam quadragesimæ, vel prorogare, non tamen ultra festum sanctissimæ Trinitatis. »

2. DENZ., 437.

3. Sess. XIII, can. 9; DENZ., 891.

nionis annuæ satisfit per sacrilegam Domini manducationem¹. »

Hortatur **Codex**² ut fideles in propria parœcia communionem paschalem recipiant, nempe ubi habent domicilium vel quasi domicilium ; et, qui in alia parœcia satisfecerint, curent proprium parochum certiozem facere. Sacerdotes porro satisfaciunt ubicumque celebrant, regulares in propriis ecclesiis, vagi et peregrini in qualibet ecclesia.

Tria ergo sunt recolenda : 1^o communicare in anno ; 2^o tempore paschali ; 3^o in propria parœcia. Unde qui eximitur a tertio non excusatur a secundo ; nec qui excusatur a secundo liberatur a primo, cum tempus præfigatur ad urgendam, non finiendam obligationem.

VII. De **communione sub utraque specie vel sub una tantum** (a. 12).

Exponit S. Doctor *rationes quæ diversam Ecclesiæ praxim vindicant* : ex parte ipsius sacramenti convenit utramque speciem sumi, et hæc fuit praxis usque ad sæculum XII ; sed, quia ex parte sumentium sunt rationes graves ut populo sanguis sumendus non detur, hinc legitima praxis quæ postea invaluit. Resp. ad 2 explicat quomodo perfectio sacramenti salvetur absque sumptione sanguinis a populo, et resp. ad 3 quomodo ratio sacrificii non requirat sumptionem sanguinis ex parte populi.

VIII. **Quæstio historica brevissime recolitur**³. — Usque ad sæculum XII, praxis fere universalis, tum in Oriente tum in Occidente, fuit communicandi *sub utraque specie* intra ecclesias. Testatur jam Paulus fideles *de calice* bibere⁴, quem usum referunt *Didachè*, S. Ignatius, S. Justinus, Tertullianus, S. Cyprianus⁵.

Sæculo autem XIII, prævalet praxis communicandi *sub*

1. Prop. 55 ; DENZ., 1205.

2. *Codex*, can. 859.

3. Cf. P. DUBLANCHY, *Dict. théol. cathol.* : « communion sous les deux espèces », col. 552-572.

4. *I Cor.*, XI, 28.

5. DIDACHÈ, c. IX, edit. FUNK, I, 20 ; S. IGNAT., *Philad.*, c. IV ; FUNK, 206 ; S. JUSTIN., *Apol.*, 665-670 ; P. G., VI, 428-429 ; TERTULL., *De resurrecl. carn.*, c. VIII ; P. L., II, 806 ; S. CYPRIAN., *Epist. LXIII*, c. VIII ; P. L., IV, 380.

sola specie panis obsolescitque usus calicis; quam disciplinam Ecclesia paulatim sub præcepto imponit.

Græci, e regione, communionem retinent sub utraque specie reponuntque usum calicis esse jure divino necessarium. — Sæculo XIV, *Petrus Dresdensis* usum calicis pro laicis vindicat; erroremque defendunt *Hussilæ*, et hinc oritur in Bohemia secta *Calixtinorum*. — *Protestantes*, præsertim cum Carlostadio et Calvino, acriter Ecclesiam Romanam increpant, eo quod dimidiam tantum Cœnæ partem det communicantibus.

Concilium autem **Tridentinum** DEFINIT: « Si quis dixerit ex Dei præcepto vel ex necessitate salutis omnes et singulos Christifideles utramque speciem sanctissimi Eucharistiæ sacramenti sumere debere, A. S. Si quis dixerit sanctam Ecclesiam catholicam non justis causis et rationibus adductam fuisse ut laicos atque etiam clericos non conficientes sub una panis tantummodo specie communicaret, aut in eo errasse, A. S. Si quis negaverit totum et integrum Christum, omnium gratiarum fontem et auctorem, sub una panis specie sumi, quia, ut quidam falso asserunt, non secundum ipsius Christi institutionem sub utraque specie sumatur, A. S.¹. » Et supra declaravit Concilium « nulla gratia necessaria ad salutem eos defraudari, qui unam speciem solam accipiunt². »

IX. Prima conclusio : Nullum exstat divinum præceptum quo laici vel clerici non conficientes Eucharistiam sub utraque specie sumere teneantur.

Neque ex verbis Domini, neque ex antiqua traditione, neque ex natura sacramenti eucharistici deduci potest præceptum divinum.

Non ex verbis Domini; nam verba: « Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis... », asserunt solum necessitatem communionis, quocumque modo fiat, sive sub specie panis, sive sub specie vini, cum in eodem loco attribuat Christus effectum uni speciei: « Qui manducat hunc

1 Sess. XXI, can. 1-3; DENZ., 934-936.

2. Cap. III; DENZ., 932.

*panem vivet in æternum*¹. » — Pariter S. Paulus inculcat solum communionem indignam *sive* sub specie panis *sive* sub specie vini, nempe manducare *vel* bibere indigne, esse gravissimum sacrilegium; non autem probare intendit requiri ex præcepto divino communionem sub utraque specie.

Non ex traditione ecclesiastica; nam multæ citantur exceptiones. Tempore enim persecutionum fiebat communicatio domi sub sola specie panis. Anachoretæ in deserto sub sola specie panis corpus Domini recipiebant, ut testantur S. Basilii et Rufinus². Ægrotis sola species panis ministrabatur. Refert Eusebius viguisse hunc usum sæculo III et fuisse delatum corpus Domini ad aliquem senem sub specie panis³. S. Ambrosius eodem ritu viaticum recepit ab Honorato⁴. Parvuli sub una specie communicabant et generatim sub specie vini⁵. Imo communicatio publica aliquando sub una specie fieri poterat, ut videtur contigisse Constanti-nopoli tempore S. Chrysostomi⁶. Sub S. Leone Magno, Manichæi communicabant in ecclesiis sub sola specie panis et tamen non fuerunt statim agniti et exclusi; quod evincit communionem sub una specie non fuisse tunc insolitam.

Non ex natura sacramenti eucharistici. Una quippe species totam sacramenti rationem habet: sive ratione contenti, cum sub una specie totus Christus contineatur; sive ratione significationis, quia una species significat præsentiam totius Christi vi legis concomitantis, et pariter una species significat et confert gratiam cibantem, quæ totum reficit hominem.

X. **Secunda conclusio: Ecclesia justis de causis prohibere potuit laicis usum calicis.** — Potest quippe Ecclesia circa sacramenta disponere ea quæ expediunt tum utilitati

1. Cf. Conc. Trid. sess., XXI, cap. 1; DENZ., 930.

2. S. BASIL., *Epist. XCIII*; P. G., xxxii, 485; RUFIN., *Histor. Monach.*, c. vii; P. L., xxi, 406, 419.

3. EUSEB., *Histor. Eccles.*, lib. VI, c. XLIV; P. G., xx, 629 ss.

4. PAULIN., *Vita S. Ambros.*, n. 47; P. L., xiv, 43.

5. Cf. S. CYPRIAN., *De lapsis*, c. xvi; P. L., iv, 484 et ss.;

6. AUGUSTIN., *Opus imperf. cont. Julian.*, lib. I, c. xxx; P. L., XLV, 1104.

7. SOZOM., H. E., I. VIII, c. v; P. G., LXVI, 1528 ss.

fideliū tum reverentiæ sacramentorum, salva tamen sacramentorum substantia¹. Unde, quia sumptio utriusque speciei non est de substantia sacramenti, potuit Ecclesia pro temporum diversitate diversa disponere. *Rationes prohibitionis* tangit S. Doctor Præcipuæ assignantur : periculum effusionis, difficultas diu asservandi speciem vini pro communione infirmorum peruria vini in multis locis, nausea plurium bibendi cum aliis in eodem calice, indoles quorundam, qui a vino naturaliter abhorrent.

XI. Tertia conclusio : Communicantes sub una specie tantum nulla gratia necessaria ad salutem defraudantur². — Ratio est quia una species continet totum Christum et confert gratiam cibantem, quæ totum hominem reficit, ut dictum est. Quapropter nulla deest gratia necessariū communicanti sub una tantum specie

XII. Utrum communicantes sub duplici specie majorem recipiant gratiam. — Quæstionem intactam reliquit Concilium Tridentinum. Vasquez, Lugo, Salmanticenses, etc., opinantur majorem conferri gratiam, quia duplex species duplicem gratiam debet significare et conferre³; Cajetanus autem, Bellarminus, Suarez et communius theologi tenent non conferri majorem gratiam ex opere operato, quamvis per accidens major esse possit ex dispositione communicantis⁴.

Hanc sententiam eligendam censemus. Si major conferretur gratia, id esset aut ratione rei significatæ, aut ratione significationis, aut ratione modi significandi. At nullum dici potest. Ergo. — Non ratione rei : quia, ut pluries ostensum est, sub una specie significatur et continetur totus Christus. Non ratione significationis : licet enim expressior sit significatio sub utraque specie, una

1. Cf. Conc. Trid., sess. XXI, cap. II ; DENZ., 931. — *Codei Juris canonici* habet : « Sanctissima Eucharistia sub sola specie panis præbeatur. » Can. 852.

2. Conc. Trident., loc. cit., cap. III ; DENZ., 932.

3. VASQUEZ, disp. CCXV, c. II ; LUGO, disp. XI c, sect. 3, n. 68 ; SALMANT., disp. X, dub. IV, n. 52 ss.

4. Cf. CAJETAN., in fine hujus quæstionis ; B. BELLARM., lib. IV, c. XXIII ; disp. SUAREZ, LXIII, sect. 3.

tamen species significat totam gratiam cibantem. Non ratione *modi significandi* : nam efficacia sacramentorum non attenditur ex illo capite ; secus, baptismus per immersionem, in quo expressius significatur sepultura cum Christo ; majorem conferret gratiam, quod tamen nemo contendit. — Ergo tenendum est eandem conferri gratiam, ubi par est devotio¹.

1. S. Petrus CANISIUS, doctor Ecclesiæ recens constitutus, scripsit *Adnotationes... de usu calicis*, ubi optimæ exponuntur rationes historicæ ac dogmaticæ pro communione sub una specie ; *Epistulæ Canisii*, edit. BRAUNSBERGER, vol. IV, pp. 623-632.

QUÆSTIO NONA

DE SACRIFICIO EUCHARISTICO

AD Q. LXXXIII S. THOMÆ

In q. LXXXI disserit S. Doctor de modo quo Christus usus est hoc sacramento ; sufficitque ipsa littera, quæstiones autem controversæ apud exegetas versari solent. — Deinde, in q. LXXXII, agit de ministro hujus sacramenti : hic etiam sufficit littera S. Doctoris, cæteræ autem quæstiones vel in tractatu de Ordine vel apud moralistas et canonistas fuse tractantur. — Quapropter, his omissis ne nimium protrahatur hoc volumen, gressum immediate facimus ad Sacrificium Eucharisticum.

S. Thomas respectum dogmaticum attendit in primo articulo, respectum autem liturgicum in cæteris articulis, de quibus nihil est specialiter animadvertendum. — In primo autem articulo simul asserit existentiam sacrificii et essentiam indicat.

Existentia quidem vindicatur, hoc modo : Id quod est imago repræsentativa passionis Christi et simul applicat effectum passionis Christi, est verum sacrificium, seu vera immolatio, inseparabilis tamen a sacrificio Crucis, quod fuit vera ejus immolatio. Sed in celebratione hujus sacramenti habetur imago repræsentativa passionis Christi, quia, ut explicatum est supra (q. 74, a. 1, et q. 76, a. 2, ad 1 et ad 2), in hoc sacramento vi verborum ponitur seorsim corpus et seorsim sanguis, sicut in Cruce fuit sanguis separatus a corpore ; et applicatur effectus passionis Christi, ut exponitur supra (q. 79) de effectibus sacramenti Eucharistiæ. Ergo in celebratione Eucharistiæ habetur verum sacrificium, veraque immolatio, sed inseparabilis a sacrificio Crucis.

Hinc etiam indicatur **essentia** sacrificii. Reponitur in ipsa *celebratione* sacramenti, id est consecratione, ut expresse asseruit supra (q. 82, a. 10, corp. art.) : « *Consecra-*

lione hujus sacramenti, sacrificium offertur », et (ad 1): « Hoc sacramentum perficitur in consecratione Eucharistiæ, in qua sacrificium Deo offertur. » Quocirca S. Doctor non instituit tractationem specialem de sacrificio eucharistico, quia ex tota doctrina de sacramento id colligitur; sed *omnia præcipua puncta* tradit: 1^o essentiam sacrificii haberi in celebratione seu consecratione sacramenti; 2^o in hoc reponi quod est *imago repræsentativa passionis Christi*; porro, ut imago efficaciter repræsentet, debet aliquo modo, scilicet incruente, renovare passionem; 3^o in illo applicari *effectum passionis Christi*. Hinc 4^o sequitur sacrificium eucharisticum esse omnino *inseparabile a sacrificio Crucis*, in quo fuit vera immolatio.

Propter errores qui hac de re exorti sunt, præstat **tractatum completum** instituere, disserendo de **existentia**, **essentia**, effectibus seu **fructibus** et **subjectis** sacrificii eucharistici.

ARTICULUS PRIMUS

DE EXISTENTIA SACRIFICII EUCHARISTICI

I. **Errores de sacrificio eucharistico.** — Veritatem hujus sacrificii eliminant quicumque *morti Salvatoris denegant rationem sacrificii* proprie dicti, sicut Pelagius, Abælardus, Sociniani, Hermes, Ritchl, Schoen, Sabatier et modernistæ¹. — *Berengarius*, præsentiam realem impetendo, dogma quoque sacrificii eucharistici evertebat. — Sed *novatores* audacius illi adversantur, scilicet Carlostadt, Calvinus, Sociniani, generatim protestantes liberales. Lutherus, qui præsentiam realem retinuit, sed perperam explicavit, transsubstantiationem inficiando, Missæ sacrificium non statim negavit; demum, instigante diabolo, ut ipse narrat, penitus reject². — *Anglicani* non fuerunt semper sibi contentientes: dum generatim sub Henrico VIII Missam retinebant, postea, sub Eduardo VI, pronuntiarunt Missæ sacrificia esse blasphemata figmenta et perniciosas impos-

1. Cf. vol. II, de sacrificio Crucis.

2. De hoc cf. O'CONNOR, *Luther's own Statements*, p. 13.

turas¹. Ritualistæ hodierni conantur utrumque dogma et præsentia realis et sacrificii eucharistici tueri². — *Moder-nistæ* opponunt doctrinam de sacrificio Crucis vel Missæ non esse evangelicam. « Doctrina de morte piaculari Christi non est evangelica, sed tantum paulina. Non omnia quæ narrat Paulus de institutione Eucharistiæ (*I Cor.*, XI, 23-25) historice sunt sumenda... Cœna christianâ paulatim indolem actionis liturgicæ assumente, hi qui Cœnæ præesse consueverant characterem sacerdotalem acquisiverunt³. » Quæ asserta divinam institutionem tum sacrificii eucharistici tum sacerdotii nostri directe impetunt.

II. FIDES CATHOLICA. — Tum in Latina tum in Orientali Ecclesia, DOGMA RECEPTUM ET INCONCUSSUM fuit, Missam esse verum ac propitiatorium sacrificium pro vivis ac defunctis; et in hoc puncto, sicut etiam de præsentia reali et de transsubstantiatione, nobiscum semper consenserunt Ecclesiæ separatæ⁴. Illam primitivæ Ecclesiæ fidem testatur *Didachè*, I sæculo, Eucharistiam exhibendo ut verum sacrificium, *θυσία*⁵.

Testimonia Patrum mox expendentur; sed, quo facilius habeatur generalis conspectus doctrinæ catholicæ, præstat imprimis referre **Conciliorum declarationes** et præcipuas fidei professiones.

Innocentius III in *professione fidei Waldensibus præscripta* recolit sacrificium Eucharistiæ⁶. — *Concilium Lateranense IV* addit Jesum Christum in Eucharistia esse sacerdotem et sacrificium⁷. — *Professio fidei Michaelis Palæologi* in Concilio Lugdunensi II (1274) recolit pariter Missarum sacrificia⁸.